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rektorns och styrelsens makt stärkts på bekostnad av den i Storbritannien vanligen 
förekommande senaten. Styrelsen har också bantats och relationerna mellan styrelse 
och rektor har stärkts. I Gibb m fl 2009 finns en diskussion av lämpliga kompetenser 
för chefer på entreprenöriella universitet. Gibb m fls (2009) rapport mynnar ut i ett 
förslag till ett utbildningsprogram för ledningsteam vid entreprenöriella universitet 
organiserat vid Said Business School, Oxford University. De kompetenser/aktiviteter 
som Gibb m fl för fram i rapporten framgår av figur 3. 

Figur 3. Viktiga managementkompetenser i det entreprenöriella  
universitetet (Gibb m fl 2009)

Figuren ovan visar dels på vikten av ett ledarskap som har en stark strategisk orien-
tering och intellektuellt kan staka ut, förklara och kommunicera en entreprenöriell 
vision. Universitetsledningen måste också vara goda föredömen och själva framstå 
som proaktiva och entreprenöriellt orienterade. Vidare måste de kunna driva föränd-
ringar i organisationen genom projekt och nätverkande. De managementkompeten-
ser och aktiviteter som pekas ut som viktiga av Gibb mfl (2009) är på vissa punkter 
ganska långt ifrån de mer traditionella universitetsledningsidealen som i Sverige 
präglas mer av konsensus och en stark tradition av framförallt lärarmedverkan i olika 
beslutsprocesser. 
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framgångscase:

university of hertfordshire
Entrepreneurial University of the year 2010/2011 in UK

Times Higher Education utför inte bara en välkänd global ranking av de bästa universiteten 
utan organiserar också ett flertal årliga tävlingar för brittiska universitet i olika kategorier. 
Sedan 2008/2009 har de en tävling för bästa entreprenöriella universitet. 

I beskrivningen av den senaste vinnaren, University of Hertfordshire, nämns bland annat 
följande som viktigt för deras arbete med att bli mer entreprenöriella:
• Det finns en vision om att bli en entreprenöriell institution och erbjuda en verkligt 

annorlunda studenterfarenhet (student experience) där studenterna ska dra nytta av 
universitetets entreprenöriella kultur.

• Uppgiften att förverkliga och utvecklas som en entreprenöriell institution drivs av uni-
versitetets rektor och en vice-rektor för ”Enterprise” som ansvarar för såväl studenter-
nas anställningsbarhet, entreprenöriella aktiviteter samt kommersiell intäktsgenerering. 

• De bedriver egna kommersiella aktiviteter, en studentkonsultförmedling och en BIO-
Park med en inkubator för biotekniska start-ups. 

• De uppmärksammar att entreprenöriella aktiviteter fungerat bäst för de mer yrkesori-
enterade utbildningarna och för de tekniskt/naturvetenskapliga utbildningarna. Därför 
har de satsat lite extra på de humanistiskt orienterade utbildningarna och institutio-
nerna som normalt har svårare att se möjligheter med entreprenöriella aktiviteter. 
Arbetsplatsträning är poänggrundande studier inte bara i företag och i myndigheter utan 
också i kulturella organisationer. 

• I lärarnas tjänster kan numera också ingå olika former av kommersiell aktivitet, 
konsultarbete och andra former av kunskapsöverföringsaktiviteter. Excellens i entre-
prenörskapsutbildning uppmärksammas genom lärarpris. Lärarna uppmuntras och 
stöttas aktivt att starta eget allt från idefasen, proof of concept och till spin-out-fasen av 
uppstartandet. 

• Universitetet har ett Entrepreneur in residence-program som förstärker entre -
prenörskapsutbildningarna med levande case och handlingsorienterat lärande. 

• Genom egna företag och partnerföretag organiserar och administrerar universitetet 
olika former av statliga företagsutvecklingsprogram som årligen har kontakt med ett 
stort antal små- och medelstora företag och stödjer bildandet av cirka 10.000 nya 
företag. Universitetet har också startat en konsultförmedling som utför uppdrag inom 
sociala och ideella organisationer. 

Källa: National Council for Graduate Education (2011)  
Entrepreneurial University of the Year 2010/2011
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Forskning kring 
entreprenöriella aktiviteter
Erfarenheter av och attityder i förhållande till entreprenöriella aktiviteter hos univer-
sitetslärare är viktiga för utvecklingen av det entreprenöriella universitetet. Vilken 
erfarenhet har forskare och lärare av entreprenöriella aktiviteter och att arbeta 
med företag? Vilka attityder har de? Vad är de dominerande hindren mot en ökad 
kommersiell aktivitet bland universitetslärare? 

universitetslärares erfarenheter av akademiskt 
entreprenörskap och industrisamarbete
Enligt Kitagawa (2005) har svenska universitetslärare en något lägre frekvens av erfa-
renhet att arbeta med företag i form av konsulting och uppdragsforskning än fem 
andra europeiska länder. Ungefär hälften av de svenska lärarna har sådan erfarenhet. 
Även erfarenhet av praktisk testverksamhet och patentering är något lägre än de fem 
andra länderna, mellan 12-15 %. Avknoppningar är ungefär på samma nivå som de 
fem andra länderna (12 %). 

Braunerhjelm (2007) finner i en studie av universitetslärare vid Linköpings 
Universitet att en klar majoritet (84 %) av respondenterna är positiva till universite-
tet ska uppmuntra till kommersialisering av forskningsresultat och att universitetet 
erbjuder olika former av tjänster på detta område (75 %) som inkubator, rådgivning 
mm. 50 % av respondenterna tycker att entreprenöriella aktiviteter som patentan-
sökningar borde räknas som en merit minst lika viktigt som journalpublikationer.  
17 % av respondenterna har kommersialiseringserfarenheter, mest via andra företag 
(försäljning av rättigheter – 11 %) och resten dvs 6 % via eget företag (egen avknopp-
ning). Ytterligare 8 % rapporterar att de tänker vidta kommersialiseringsåtgärder. 
De som kommersialiserade via etablerade företag klarade i huvudsak detta själva 
utan stöd från innovationskontor eller liknande. De som startade företag upplevde 
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däremot ett stort behov av stöd. Däremot är stödet de kan få från universitetets 
innovationskontor och liknande organisationer okänt (61 %) eller ett stöd de har 
avstått ifrån (22 %). Braunerhjelm (2007) drar slutsatserna att attityderna bland de 
svenska universitetslärarna är positiva till kommersialisering och akademiskt entre-
prenörskap men att incitamenten och infrastrukturen i form innovationskontorens 
verksamhet tycks vara svaga. Magnusson mfl (2011) redovisar liknande resultat i 
en undersökning av cirka 1000 svenska universitetslärare inom sex tekniska forsk-
ningsområden. Kommersialiserings- och patenterfarenheterna omfattar cirka 20 % 
av lärarna och en klar majoritet (ca 75 %) är positiv till kommersialiseringssträvanden 
inom akademin. Fler lärare skulle vilja ägna sig åt detta men hindras av tidsbrist och 
brist på kompetens och stöd från universitetet. 

Goldstein (2010) redovisar en studie av amerikanska universitetslärare där han 
undersökt i vilken grad amerikanska universitetslärare accepterat och institutionali-
serat det entreprenöriella universitetet. I en enkätstudie till cirka 2000 lärare vid 71 
amerikanska universitet får han bland annat följande resultat:

Figur 4. Mitt universitet bör vara engagerad i kommersialisering av forskning? 
Svar från amerikanska universitetslärare (Goldstein 2010). 

En majoritet stödjer påståendet att universitetet ska vara aktivt involverad i kom-
mersialisering av forskning, men en tredjedel av respondenterna håller inte med. 
Attityderna varierar dock kraftigt mellan olika discipliner. Mest motstånd möter det 
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entreprenöriella universitet i de humanistiska (English, History) och samhällsveten-
skapliga (Economics och Political science) disciplinerna. Minst motstånd finns hos 
naturvetare (Biology, Physics) och allra minst i datavetenskap. Den roll som generellt 
har mest acceptans är den regionala rollen; att stödja regional ekonomisk utveckling. 
Goldstein (2010) visar vidare i sin studie att lärare vid forskningsstarka universitet 
och de lärare som har eller har haft industriforskningsanslag är mer positiva till 
det entreprenöriella universitetet. Generellt är också universitetslärare positiva till 
att kommersiell aktivitet och att stöd till regional utveckling räknas som en merit i 
tjänsteutövandet. Goldstein visar också starkt negativa attityder till att publiceringar 
försenas på grund av företags intressen i forskningen och när lärare engagerar 
doktorander eller andra studenter i företag som de själva har intressen i. Goldsteins 
slutsatser är att även i USA är idén om det entreprenöriella universitetet inte taget 
för given och att det fortfarande finns ett ganska starkt stöd för att forskning ska vara 
öppen och allmänt tillgänglig. 

Karlsson och Wigren (2011) rapporterar i en studie av 7260 svenska universitets-
anställda att sannolikheten för att starta ett företag var korrelerat med lärarens 
tidigare medverkan i kommersiell produktutveckling, uppdragsforskningsprojekt och 
forskning med externa aktörer inblandade. Däremot fann de inga samband med hög 
vetenskaplig produktion och status. 

Sammanfattningsvis är attityder kring kommersialisering av forskning och 
samarbete med industrin bland universitetslärare skiftande främst beroende på 
disciplin och egna erfarenheter. De flesta svenska universitetslärare är positiva 
till att stödja regional utveckling och att universitetet stödjer kommersialisering 
och relationer med näringslivet. Stödet är störst bland de som har erfarenhet 
av samarbete med industrin och kommersialisering och de tekniska och 
naturvetenskapliga disciplinerna. Erfarenhet av industriforskning och samarbete 
med industrin leder också till mer frekvent akademiskt entreprenörskap. Tidsbrist 
och brist på affärsmässig kompetens och stöd är de dominerande hindren för att fler 
lärare ska ägna sig åt olika former av kommersiella aktiviteter. 
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Forskning kring 
utbildningen och 
pedagogikens roll 
Investeringar i humankapital har i den ekonomiska forskningen länge visat sig vara 
en positiv faktor för ekonomisk tillväxt. Forskningen om entreprenöriella universitet 
har dock mest berört effekter av forskningen, eller brister därav, och mindre på 
utbildningens roll även om Etzkowitz påpekat att det entreprenöriella universitetet 
kan baseras på utbildning (Etzkowitz 2004) och att det entreprenöriella universi-
tetet också innefattar förändrade utbildningsprogram och undervisningsmetoder 
(Etzkowitz m fl 2000). En studie av de nya högskolornas regionala produktivitetsef-
fekter (Andersson m fl 2004) har påvisat tydliga effekter i produktivitetsvinster i och 
omkring den kommun den nya högskolan är lokaliserad. Effekterna är dock starkt 
lokaliserade till kommunen och några mil runt kommunen. 

I detta kapitel presenteras tre sätt som utbildningen kan bidra till en mer 
entreprenöriell miljö och därmed till att stödja näringslivets behov av förbättringar, 
inkrementella och radikala innovationer respektive skapandet av nya företag i såväl 
nya som etablerade branscher. För det första är det förekomsten av praktikplatser 
och examensarbeten i universitetsutbildningarna. För det andra har studier av 
dynamiska regioner som Silicon Valley och Boston ofta poängterat vikten av ett 
entreprenöriellt klimat såväl inom universiteten som i den omgivande regionen. 
Utbildning i entreprenörskap erbjuds numera på de flesta universiteten i Sverige 
såväl som internationellt. I exempelvis Storbritannien har nationella projekt utförts 
för att erbjuda alla studenter möjlighet att inkludera någon kurs eller aktivitet 
i entreprenörskap i studenternas universitetsutbildning. För det tredje berörs 
entreprenörskap av nyutexaminerade studenter och studenter under utbildning . 
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praktikplatser och examensarbeten
Praktikplatser och examensarbeten/projektarbeten under studenternas utbildning är 
enligt Bramwell och Wolfe (2008) en viktig, men i forskningen ofta underskattad, del 
i kunskapsöverföringen och det interaktiva lärandet mellan universitet och närings-
livet. I sina studier av bland annat University of Waterloo i Ontario, Kanada, har de 
kunnat observera hur både universitet och arbetsgivare i regionen ser stora vinster 
med dessa arrangemang (se framgångscase University of Waterloo). Företagen får 
kontakt med studenter som har nya och uppdaterade kunskaper, energi och ”friska 
ögon” som gör att de kan lösa problem och se möjligheter i företaget som inte före-
tagets mer etablerade medarbetare kan. Studenterna lär upp företagets anställda på 
olika områden, inte minst IT. Framförallt mindre företag, som har svårt att hinna med 
utvecklingen på alla områden, har nytta av detta. Företagen i Bramwell och Wolfes 
(2008) studie ser framförallt fyra fördelar med praktikplatser och projektarbeten: 
• Genom praktikplatser och examensarbeten får företagen möjlighet att mer 

grundligt observera, testa och utvärdera anställningskandidater innan de anställs.
• Studenterna överför nya kunskaper, såväl explicita som tysta, till företagen 

genom praktikplatserna och examensarbeten vilket bland annat innebär att de lär 
upp de anställda inom vissa områden, till exempel kvalificerad användning av IT. 
Speciellt tydligt är denna typ av kunskapsöverföring till mindre företag. 

• Under förutsättning att studenterna har flera praktikplatser och/eller projektar-
beten på olika företag förs kunskaper mellan företagen med hjälp av studenterna 
(se University of Waterloo för exempel på detta). 

• I områden där det finns stor regional, nationell eller till och med internationell 
konkurrens om studenterna måste de lokala företagen skärpa sina erbjudanden 
till studenterna för att de ska välja anställning vid de lokala företagen framför 
internationella företag. 

utbildning i entreprenörskap 
En annan produkt universitetet kan leverera är entreprenörer eller snarare studen-
ter som har utbildning i olika entreprenörskapsfrågor samt har en positiv attityd 
till entreprenörskap, till eget företagande och en intention att starta företag. 
Entreprenörskapsutbildningar, hela utbildningsprogram och fristående kurser, 
har getts på universitetsnivå sedan 1960-talet i USA och mer allmänt på svenska 
universitet sedan 1990-talet. Idag finns det nog inget svenskt universitet som 
inte har åtminstone någon kurs i entreprenörskap. Några svenska universitet, till 
exempel Handelshögskolan i Jönköping och Linnéuniversitetet, för aktivt fram 
entreprenörskapsforskning och undervisning som en viktig del av deras profil. 



framgångscase: 

university of Waterloo, 
ontario, Kanada
Universitetet räknas som en av de mer framträdande i Kanada med huvudsaklig inriktning på 
teknik, naturvetenskap och matematik. Utbildningen inom IT-områden anses hålla mycket 
god klass. I regionen finns bland annat företaget RIM med mobiltelefonen Blackberry. Men 
även Microsoft rekryterar gärna studenterna från universitetet. Enligt uppgift från Bill Gates 
rekryterar Microsoft normalt fler studenter från Waterloo än något annat universitet i värl-
den. Universitet erbjuder sedan 1957 två varianter av alla sina program, en fulltidsvariant, 
4 år, och en variant med praktik, 5 år, kallad Co-op-programs. I Co-op-programmen ingår 
betald praktik med 4-6 perioder à 4 månader, dvs upp till 2 års praktik under de fem åren. 
Co-op-programmen administreras av cirka 80 anställda som matchar företag med student 
för de olika praktikplatsperioderna. Universitetet har fn 16.000 studenter varje år på någon 
praktikplats. 56 % av studenterna väljer co-op-varianten av studieprogrammen. För co-op-
tjänsterna betalar studenterna cirka 4000 kr per termin. Under praktikperioderna har studen-
terna en genomsnittlig månadslön på 15.000 kr. Företagen får reducerade skatt med maximalt 
20.000 kr/per år om de tar emot co-op-studenter. I utvärdering av co-op-programmen har 
det konstaterats att co-op-studenterna får jobb i något större utsträckning än reguljära stu-
denter men framförallt får de tillsvidareanställningar och arbeten som passar de kompetens i 
klart högre utsträckning än de studenter som gått reguljär utbildning. Co-op-programmen är 
mycket populära och har också spritt sig till resten av Kanada, även om University of Waterloo 
fortfarande är ledande på området. University of Waterloo driver också en organisation som 
dokumenterar och sprider erfarenheter av co-op-programmen. 

Källor: Bramwell och Wolfe 2008; http://www.cecs.uwaterloo.ca/,  
http://www.watcace.uwaterloo.ca/
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Finns det då några empiriska studier som styrker att entreprenörskapsutbildningar 
leder till att studenter får positivare attityder till egenföretagande och en starkare 
intention att starta företag? De flesta studierna som gjort på området visar på att 
studentgrupper som genomgår entreprenörskapsundervisning får en mer positiv 
attityd till eget företagande och en starkare intention att starta eget jämfört med 
studentgrupper som inte genomgått sådan utbildning (Kreuger m fl 2000; Luthje 
and Frank 2003; Souitaris m fl 2007). Studierna har gjorts i olika länder (Norge, 
UK, Frankrike, Tyskland) och kopplat till olika utbildningsprogram som ingenjörer, 
naturvetare och ekonomer och uppvisar konsistenta resultat. Däremot har studierna 
inte kunnat undersöka om studenterna verkligen startat eget företag någon gång 
efter studierna. Longitudinella studier på detta område saknas. Souitaris m fl (2007) 
undersökte vad i entreprenörskaputbildningarna som gav de mer positiva attityderna. 
De fann att de är främst inspirationen som ges i utbildningarna som ger denna effekt, 
innehållet i utbildningen och förekomsten av resurser som studentinkubatorer gav 
ett väldigt litet bidrag till att höja attityderna. Det finns således gott empiriskt stöd 
för att entreprenörskapsutbildningar på universitetsnivå skapar positiva attityder och 
intentioner till eget företagande. Huruvida det också leder till ”bättre” företagsstarter, 
med bättre överlevnads- och vinstförmåga, är dock en fråga för framtida forskning. 

I Storbritannien har man under en tioårsperiod (2000-2010) satsat på utöka 
entreprenörskapsutbildningen på de brittiska universiteten bland annat genom 
speciella bidrag från Higher Education Innovation Fund som matchats av andra 
regionala fonder och universitetsinterna medel. En survey (Rae m fl 2010) vid 
periodens slut visade att 16 % av alla universitetsstudenter i Storbritannien deltagit 
i någon form av entreprenörskapsutbildning. Vid de allra flesta universiteten (80 %) 
var utbildningarna poänggrundande, i övriga fall var de frivilliga aktiviteter utanför 
den formella utbildningen. Entreprenörskapsutbildningen var mest förekommande 
på kandidatnivå och för ekonomstudenter. I allmänhet har universiteten också olika 
former av entreprenörskapsstödjande resurser som stödjer utbildningarna. De 
vanligaste stödresurserna och stödaktiviteterna var enligt surveyn:
• Studentinkubator – en inkubator som riktar sig till studenterna för att experimen-

tera med affärsidéer och uppstartsprocesser under studietiden. 
• Start-up fonder – fonder som kan ge mindre startbidrag och såddfinansiering. 
• Studentdrivna organisationer – studentorganisationer som fokuserar på innova-

tion, entreprenörskap och anknutna aktiviteter. 
• Praktikplatser i företag – förmedling av praktikplatser i företag. 
• Enterprise champions – personer med expertis och engagemang som driver 

företagsutvecklingsfrågor inom och utom universitetet gärna med koppling till 
kvinnligt företagande, socialt, etiskt och miljömässigt uthålligt företagande. 

• Student-företagscenter och hemsida för företagsinformation – center och 
hemsida dit företag och studenter kan vända sig för information, kontakter  
med mera. 

• Innovationskontor – relationer till universitetets innovationskontor när det gäller 
kurser, projektarbeten, kontakter med uppstartsföretag med mera. 
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• Adjungerad gästentreprenör – adjungerad lärare med erfarenhet av entreprenör-
skap som på deltid deltar i utbildningarna som lärare, mentor, handledare. 

• Entreprenör-på-campus – Erfaren entreprenör som på deltid finns på campus 
som resurs för lärare och studenter. 

• På campus företagskliniker – företagsrådgivare och affärsutvecklare på campus 
dit företagare kan vända sig för olika former av rådgivning. 

entreprenörskap bland studenter i och efter utbildningen
Mycket av forskningen kring entreprenörskap i anslutning till det entreprenöriella 
universitetet har berört akademiskt entreprenörskap, det vill säga lärare som star-
tat nya företag baserat på kunskap från akademin. Mindre uppmärksammat är 
entreprenörskap bland nyutexaminerade studenter. En ny undersökning baserat på 
amerikanska data (Åstebro m fl 2011) har jämfört grundandet av nya företag bland 
nyligen utexaminerade universitetsstudenter (inom tre år från examen) med antalet 
nystartade företag av universitetsanställda i tidsperioden mellan 1993-2006. Åstebro 
mfl (2011) finner att antalet nystartade företag av nyutexaminerade studenter är 
24 gånger fler (cirka 312.000 studentstartade företag jämfört med cirka 13.000 
företag startade av universitetsanställda) än de startats av universitetsanställda. 
Sannolikheten att en nyutexaminerad student ska starta ett företag jämfört med en 
universitetsanställd är dubbelt så hög även med hänsyn taget till åldersskillnader, 
typ av utbildning och lokalisering. Vidare finner Åstebro mfl att ett studentstartat 
företag generellt är av god kvalitet speciellt om företaget startats i en sektor som är 
relaterad till utbildningen. De nyutexaminerade studenter som startar företag har i 
genomsnitt högre inkomster än sina årskamrater som tagit anställning. 

Entreprenörskap bland nyutexaminerade studenter kan ha samband med att 
universitetet erbjuder utbildningar och program i entreprenörskap men behöver 
inte ha det. Åstebro mfl (2011) menar att entreprenörskap bland MIT-studenter i 
Boston beror mest på den entreprenöriella miljön inom MIT och i Bostonområdet. 
MIT erbjuder inte särskilt mycket utbildning i entreprenörskap och de stödjande 
resurserna som MITs innovationskontor erbjuder är också begränsade. Chalmers 
entreprenörsskola erbjuder däremot ett program som syftar till att kommersialisera 
idéer från Chalmersanställda med hjälp av studenter på entreprenörsskolan. 
Studenterna får genomgå kurser som tar upp olika teman i den entreprenöriella 
processen och examensarbetet består i att utveckla idén från den Chalmersanställde 
och starta ett företag baserat på den utvecklade idén. I en enkätstudie av alumni 
vid entreprenörsskolan (Lindholm-Dahlstrand och Berggren 2007) fann man att 43 
% var egenföretagare och att de i genomsnitt startat 1,5 företag. Ett annat exempel 
utgörs av Högskolan i Jönköping där studenter uppmuntras att starta företag under 
sin utbildningstid (Sjölund och Wahlbin 2008). Stöd ges av en studentinkubator och 
till stor del med hjälp av andra studenter som bistår med rådgivning. Cirka 50 företag 
startas per år vilket utgör 15 % av kommunens nystartade företag. 



framgångscase: 

utvecklingsingenjörs- 
programmet på  
högskolan i halmstad
Det treåriga utvecklingsingenjörsprogrammet vid Högskolan i Halmstad har flera år, senast 
år 2010, blivit utsedd till årets bästa utbildningsprogram i samverkan med näringslivet av 
Svenskt Näringsliv. Det har också fått pris som bästa entreprenörskapsprogram och bästa 
teknikutbildning (2011) av Teknikföretagen. Programmet startade redan 1979 när en grupp 
universitetslärare från Lunds Tekniska Högskola hade tröttnat på traditionell undervisning 
och flyttade till den då nya högskolan i Halmstad. Där startade de ett program med en mix 
av kurser i matematik, teknik och företagsekonomi. Det unika med utbildningen är inte 
ämnesstrukturen utan sättet att arbeta och den kultur (U-andan) som man menar utvecklats 
över tiden. I programmet får studenterna jobba med konkreta ingenjörsproblem och de får 
också tillgång till mentorer som är yrkesverksamma ingenjörer. Till de avslutande examens-
arbetena står företagen i regionen i kö för att tillhandahålla lämpliga utvecklingsprojekt och 
naturligtvis en chans att få anställa studenten efter färdig examen. Utbildningen sker också i 
samverkan med högskolans inkubator, Teknocenter, och många studenter har också valt att 
starta företag i den miljön. 

Källa: http://www.hh.se/pressmedia/aktuellt/nyheter/nyhetsarkiv/nyheter/ 
hogskolanihalmstadhararetsteknikutbildning2011.10315.html  
(accessad 10 okt 2011); Åsebro et al 2011
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samverkansstrukturer 
mellan universitet  
och näringsliv
Samverkansstrukturer är organisationer, aktivitetsformer eller arenor för formella 
och informella relationer mellan universitet och näringsliv. De samverkansstrukturer 
som mest studerats inom området är kopplade till funktionen regional förnyelse med 
hjälp av nya företag – inkubatorer – och förnyelse av etablerade företag genom när-
het till universitetet och nya forskningsbaserade företag – forskningsparker. 

inkubatorer och forskningsparker
SISP (Swedish Incubators and Science Parks) som är en samarbetsorganisation för 
svenska inkubatorer och forskningsparker rapporterat att den för närvarande (2011) 
har 60 medlemmar, de allra flesta kopplade till något av Sveriges universitet och hög-
skolor. Det är således mycket vanligt för svenska och internationella universitet att ha 
en inkubator och även en forskningspark i sin omedelbara närhet. 

Enligt Phan och Siegel (2005:167) är inkubatorer och forskningsparker a property-
based organizations with identifiable administrative centers focused on the mission 
of business acceleration through knowledge agglomeration and resource sharing. I 
de allra flesta fall är dessa organisationer fokuserade på att utveckla teknik- och for-
skningsbaserade företag eftersom de ligger i närheten av ett universitet. Inkubatorer 
och forskningsparker drivs ofta i partnerskap mellan privata och olika offentliga 
organisationer (t ex universitet, länsstyrelse, kommuner) men ibland bara av offent-
liga organisationer eller privata intressen. När offentliga organisationer är inblandade 
är de i regel också icke-vinstdrivande. Inkubatorer och forskningsparker är således 
organisationer utanför universitetets formella organisation men denna är oftast 
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inblandad som delägare, en av stiftarna om det drivs i stiftelseform, och/eller sitter 
med i organisationernas styrelser. I en forskningspark finns normalt fyra typer av 
företag (Bengtsson, 2006): relativt nystartade och små teknikbaserade företag, mer 
etablerade små och medelstora teknikbaserade företag, FoU-enheter tillhörande 
större företag samt serviceföretag för företagen i parken som erbjuder allt från 
städtjänster till revisions- och managementkonsulttjänster.

Det finns en mängd studier av huruvida inkubatorer och forskningsparker bidrar 
till företagens överlevnad, tillväxt och lönsamhet (för översikter se Bengtsson 2006; 
Phan och Siegel 2005; Siegel m fl 2003). Många studier baseras på företag lokaliserade 
i brittiska parker där den generella slutsatsen är att en forskningsparkslokalisering 
ger negligerbar avkastning åt företagen (Siegel m fl 2003). En studie av portugisiska 
forskningsparker och inkubatorers regionala effekter påvisar också marginella 
effekter (Ratinho och Henriques 2010). Dessa studier står dock i kontrast till resultat 
från andra länder som Sverige (Aaboen m fl 2011; Lindelöf och Löfsten 2003). I 
de undersökningarna konstateras att företag lokaliserade i parker jämfört med 
liknande företag lokaliserade utanför parkerna: a) har bättre överlevnad, b) växer 
i snabbare takt, c) har lättare att dra till sig externt kapital, d) har högre grad av 
internationalisering, e) men sämre lönsamhet. Även studier baserade på empiriskt 
material från länder som Kina och Taiwan, där forskningsparker och inkubatorer ofta 
ingår som en viktig del i näringslivspolitiken för att åstadkomma regional utveckling, 
brukar rapportera mer positiva resultat för effekter på företagen och regional 
utveckling orsakat av forskningsparkerna (Koh m fl 2005; Kroll och Liefner 2008; Tan 
2005; Yang m fl 2009). 

Det empiriska stödet för inkubatorers och forskningsparkers nytta och bidrag 
till företags och regioners utveckling är således något vacklande på en aggregerad 
nivå. Framgångscase finns naturligtvis som Cambridge Science Park, Zirst i Grenoble 
och Ideon i Lund som verkligen har lett till etablerandet av nya högteknologiska 
branscher i respektive region (Bengtsson och Lind 2004). Centralt i dessa tre case 
har för det första varit att man regionalt haft en samstämmig vilja och koordination, 
mellan universitet, regionala myndigheter och den regionala industrin, att satsa på 
en forskningspark i syfte att etablera mer högteknologisk verksamhet i regionen. I 
en utvärdering (Bengtsson 2003) av Ideon Science Parks första 20 år konstaterades 
att Ideon haft tydliga effekter och bidragit till den regionala utvecklingen inom 
IT-klustret. År 2002 sysselsatte det skånska IT-klustret 13.000 personer. Av dessa 
var 30 % anställda i företag som antingen var eller hade varit lokaliserade på Ideon. 
Vid starten av Ideon fanns också aspirationer på att bidra till ett regionalt Life 
Science-kluster men här var bidraget mer marginellt. I studien vittnade också många 
företagare och forskare att ett av de största bidragen som kunde hänföras till Ideon 
var den allmänna legitimitet som teknologiskt och forskningsbaserat företagande 
och entreprenörskap fått inom Lunds Universitet och i regionen. Den skepsis som 
tidigare präglat attityden mot forskare som ville syssla med kommersialisering i olika 
former hade till stor del försvunnit med erfarenheterna av Ideon och dess företag. 
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Bergek och Norrman (2008) tar upp detta i sin studie av ”best practice” i 
inkubatorer och menar att man måste skilja på inkubatorer som är lågselektiva och 
accepterar det mesta ”låt-tusen-blommor-blomma” och sådana som är högselektiva 
och försöker ”hitta-vinnarna”. Vidare är det skillnad mellan inkubatorer som först 
och främst fokuserar på idéerna och sådana som mer fokuserar på entreprenörerna. 
Dessa selektionsstrategier kan antas arbeta mycket olika och ge mycket olika resultat. 
Lågselektiva inkubatorer kan främst antas bidra till en allmän entreprenöriell kultur 
i området samt entreprenörskap på alla möjliga områden. Förväntningarna på 
direkt jobbskapande och större effekter i regionen är i allmänhet låga. Lågselektiva 
inkubatorer kan vara lämpliga att koppla till entreprenörskapsutbildningar inom 
universitet. Högselektiva inkubatorer har oftast högre krav på vilka typer av affärsidéer 
och/eller entreprenörer som accepteras och högre krav på utveckling och tillväxt. 
Schwartz och Hornych (2008; 2010) rapporterar att ungefär 20 % av inkubatorerna 
i Tyskland numera är sektorspecialiserade. Det innebär att inkubatortjänsterna, 
lokaler, utrustning, personalens kompetens mm kan anpassas till den specifika 
sektorns behov. Skillnader i produktivitet mellan specialiserade och diversifierade 
inkubatorer tycks dock ännu vara marginella (Schwartz och Hornych 2010). 

Phan och Siegel (2005) hävdar i sin översikt över forskningen på området att det 
regionala strategiperspektivet ofta saknas i forskningen kring forskningsparker och 
inkubatorer. Forskningslitteraturen pekar dock på olika strategiska möjligheter för 
forskningsparker och inkubatorer som kan inriktas mot specifika sektorer, branscher, 
teknologier och med inriktning på att skapa nya sektorer eller stödja nuvarande 
regionala näringsliv inom specifika områden. 

tredjeuppgiften finansiering 
I forskningen kring det entreprenöriella universitetet betonas ofta betydelsen av 
extern finansiering för att skapa entreprenöriellt beteende hos forskarna och också 
få kontakter och relationer med företag och organisationer (Benner och Sandström 
2000). Ren uppdragsforskning från enskilda företag är en sådan finansieringsform 
som ger både finansiering och kontakter med företag. Utrymmet för sådant i 
Sverige är dock begränsat till vissa sektorer exempelvis läkemedel och biomedicin. 
Det finns också ett par forskningsfinansiärer i Sverige som har till uppgift att stödja 
universitetsforskning som sker i samverkan med företag och organisationer, statligt 
finansierade Vinnova och KK-stiftelsen. Vinnova har bland annat till uppgift att bygga 
starka forskningsmiljöer mellan industri och universitet så kallade FoI-center. Enligt 
en effektanalys (Vinnova 2011) av fem FoI-centers som varit verksamma i perioden 
1990-20097 konstaterades att de producerat 2 700 vetenskapliga publikationer, 46 
beviljade patent, 153 doktorer, 99 licentiater och 245 examensarbetare varav de 

7.  De fem centren startade med finansiering från NUTEK och överfördes senare till Vinnova.
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allra flesta patenten (96 %) och doktorerna (78 %) fanns i företagen. Vidare hade 
15 avknoppningsföretag som år 2009 omsatte 160 miljoner kronor och hade 130 
anställda kunnat härledas till dessa fem centra. Bland de affärsmässigt viktigaste 
effekterna av centrens verksamhet ansåg företagen vara (Vinnova 2011:11):
• Ny kunskap som vidareutvecklats av företagen själva och som inneburit att såväl 

nya som förbättrade och mer konkurrenskraftiga material, processer, produkter 
och tjänster nått marknaden och därmed resulterat i intäkter.

• Beslutsunderlag för kritiska tekniska vägval.
• Mjukvara som utvecklats av FoU-utförare och som används av företagen för att 

snabba upp och höja kvalitén på interna processer och utvecklingssteg, vilket i sin 
tur lett till ökad konkurrenskraft.

• Kompetensutveckling av befintlig personal genom arbete i FoU-projekt tillsam-
mans med FoU-utförare och andra företag. 

• Kompetenshöjning av personalen som helhet genom rekrytering av forskarutbil-
dade (och i viss mån civilingenjörer).

• Nya arbetssätt i FoU-frågor.
• Tillgång till laboratorieutrustning och värdefulla nätverk. 

Utvärderarna konstaterar också att utan Vinnovas finansiering och krav på industri-
samverkan hade incitamenten för både företag och universitet troligtvis varit alltför 
svaga för att skapa dessa miljöer. En annan finansiär i det svenska systemet som 
också kräver samverkan med industrin är KK-stiftelsen som grundades 1994 av lönta-
garfondsmedel. KK-stiftelsens uppgift är att stödja forskning och utbildning vid de så 
kallade nya universiteten och högskolorna i Sverige. De äldre svenska universiteten 
kan normalt inte söka medel från KK-stiftelsen. Stiftelsen kräver medverkan och med-
finansiering från industrin för att kunna stödja forsknings- och utbildningsprojekt. Ett 
exempel på ett framgångsrikt stöd till ett universitet- och industriforskningsprojekt 
som KK-stiftelsen finansierat är BESQ vid Blekinge Tekniska Högskola. 

Trots den typ av finansiering som Vinnova och KK-stiftelsen erbjuder finns det 
ingen forskningsfinansiär i Sverige som erbjuder finansiering av projekt som kan 
kopplas mer generellt till tredje uppgiften och det entreprenöriella universitetet samt 
regional utveckling. Några generella medel ges inte till universiteten för den tredje 
uppgiften i den årliga statsbudgeten. 



framgångscase: 

blekinge engineering 
software Quality (besQ)
KK-stiftelsen har under tidsperioden 2002-2008 finansierat BESQ med 36 Mkr. BESQ är en 
forskningsprofil vid Blekinge Tekniska Högskola (BTH) inom mjukvaruutveckling som syftar till 
forskning och utveckling inom fyra områden: processer och metoder för mjukvaruutveckling 
och management, mjukvaruarkitektur, produktivitets och kvalitetsaspekter, samt metoder 
för brukarorientering i mjukvaruutveckling. BESQ har enligt utvärdering från KK-stiftelsen 
(KK-stiftelsen 2008:12-13) haft: 
• en god vetenskaplig nivå och ligger helt i linje med högskolans prioriteringar
• ett högt anseende nationellt och internationellt och ett brett akademiskt nätverk
• producerat totalt 50 journalpublikationer och över 100 konferenspublikationer
• avslutat 11 delprojekt, och 9 doktorander har disputerat
• haft ett nära samarbete med ett tiotal företag och en hög näringslivsrelevans
• haft ett betydande inflytande på grundutbildningen i form av bl.a. nya utbildningar
• dubblat antalet seniora forskare
• etablerat BESQ Research Center för att säkra profilens fortlevnad.

En stor del av framgångarna beror på ett väl fungerande ledarskap, vetenskapligt, socialt och 
administrativt.

Profilsatsningen har skapat resultat i både akademisk och kommersiell mening. De främsta 
resultaten för akademin har varit tillgången till empiri, att man har förädlat forskningsmeto-
dologin, ett stort antal publikationer och att man kunnat rekrytera fler forskare och dokto-
rander. För näringslivet har resultaten främst varit dialogen med akademin, förändringar i 
arbetssätt, rent kommersiell nytta och arbetskraft i form av anställda disputerade.

BESQ har under 2011 fått förnyat stöd från KK-stiftelsen för programmet BESQ+. 

Källa: KK-stiftelsen (2008) Blekinge Engineering Software Qualities – Slututvärdering  
av KK-stiftelsens profilsatsning vid Blekinge Tekniska Högskola)
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I Storbritannien har man infört så kallad ”Third-stream funding” sedan 1999 via 
Higher Education Innovation Fund (HEIF) för att stödja och utveckla förmågor och 
aktiviteter kring kunskapsöverföring. I början av fondens existens fick universitet söka 
i konkurrens för olika typer av individuella projekt som låg inom detta område. I den 
fjärde omgången (2008-2011) av projektansökningar (HEFCE 2008) kräver fonden att 
universiteten utvecklar en övergripande strategi och mål för hela universitets arbete 
med kunskapsöverföring och dialog och relaterar olika projekt till denna strategiska 
plan. HEIF stimulerar således universiteten att klargöra sin övergripande strategi för 
kunskapsutveckling och hur dessa kan bidra till regional utveckling. Speciellt intres-
santa projekt är universitet som ligger i ekonomiskt svaga regioner som exempelvis 
Durham University. Fonden har också tryckt på kunskapsöverföringsaktiviteter 
riktade mot små och medelstora företag som universiteten i allmänhet har sämre 
relationer med än med de stora företagen. 

Detta kapitel har inte strävat att göra en fullständig översikt över alla typer av 
samverkansstrukturer utan först och främst fokuserat inkubatorer och forsknings-
parker. Översikten pekar på vikten av kompetenta infrastrukturer, en stödjande 
kultur och en kritisk massa av regional industri för att regional utveckling ska ske. 
Forskningsfinansiärernas roll har diskuterats men en mer heltäckande finan-
siär för universitetets tredje uppgift saknas i det svenska innovationssystemet. I 
Storbritannien finns en tioårig erfarenhet (Higher Education Innovation Fund) som 
kan vara intressant att titta närmare på, speciellt den pågående fjärde rundan av pro-
jekt som kräver en strategisk plan från universiteten som klargör den övergripande 
strategin för kunskapsöverföring och regional utveckling. 
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policyrek ommendationer
Nedan följer ett elva policyförslag på nationell nivå respektive universitetsnivå base-
rade på den översikt som gjorts ovan. 

nationell policy för att stödja utvecklingen  
av det entreprenöriella universitetet
1.	 För att universiteten ska kunna bidra fullt ut till regional utveckling och innova-

tion måste de både utveckla och anpassa sin verksamhet utifrån de specifika 
förutsättningar som finns inom universitetet och i sin omgivning. Det kräver 
en annan typ av flexibilitet och anpassning än vad som är möjligt med dagens 
regleringar och den karaktär av statlig myndighet som de svenska universiteten 
har idag. Speciellt besvärande är anställningsprocedurerna. Möjligheten att 
utöva ett regionalt ledarskap ökar också om regionala företag och organisatio-
ner uppfattar det regionala universitet som en del av den regionala sfären och 
inte enbart som en statlig myndighet för utförande av statlig utbildnings- och 
forskningspolitik. Frågan om universitetens autonomi är således också intres-
sant ur ett entreprenöriellt universitetsperspektiv. Bildandet av stiftelsehög-
skolorna, Chalmers och Högskolan i Jönköping, har i detta hänseende varit 
framgångsrikt eftersom de har ett regionalt stöd som går utöver andra univer-
sitet i Sverige. Ett förslag, som också ökar den institutionella pluralismen i den 
svenska universitetsvärlden, vilket visat sig vara viktigt i USA, är att överföra fler 
universitet till stiftelseformen. De tekniska och även de medicinska högskolorna 
är speciellt intressanta eftersom mycket av de nya branscherna och företagen 
samt förnyelsen i etablerade företag, morgondagens näringsliv, har kopplingar 
till just dessa högskolor och fakulteter. Inspiration och exempel kan fås genom 
caset Chalmers. 
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2.	 De allra flesta forskningsfonderna, statliga och privata, finansierar grundforsk-
ning. Det finns också forskningsfinansiärer som finansierar mer behovs- och 
företagsmotiverad forskning som Vinnova. Även ur ett entreprenöriellt uni-
versitetsperspektiv är det viktigt med en stark grundforskning och naturligtvis 
även med finansiering av mer behovsmotiverad eller tillämpad forskning. Det 
finns dock ingen statlig eller annan finansiering för universiteten att utveckla 
sin regionala innovationsroll och olika typer av interna innovationssystem 
och innovationsnätverk med externa regionala aktörer, vilket kan inkludera 
såväl forskning som utbildning. I Sverige kommer KK-stiftelsen närmast i 
beskrivningen av en sådan forskningsfinansiär. KK-stiftelsens uppdrag gäller 
dock bara de så kallade nya högskolorna och inte de äldre universiteten 
och stiftelsen har också en begränsad finansieringsförmåga. En ny typ av 
forskningsfinansiär, förslagsvis administrerad av Vinnova, bör inrättas som 
har i uppdrag att stödja finansiering av olika aktiviteter som kan utveckla 
universitetens strategiska tänkande kring sin regionala roll i samverkan med 
lämpliga aktörer och konkreta projekt som kan förverkliga dessa strategier. 
Inspiration och exempel kan hämtas från Higher Education Innovation Fund 
(HEIF) i Storbritannien. 

3.	 I många länder är företagens satsningar på forskning avdragsgillt i företagets 
deklarationer speciellt kopplat till högteknologisk verksamhet. I denna rapport 
har också getts exempel på skatteavdrag för att ta emot studenter på praktik-
platser i företagen (University of Waterloo). Vi har också konstaterat att många 
små och medelstora företag har obefintliga eller outvecklade relationer med 
universiteten. En stimulans för speciellt små och medelstora företag för att 
erbjuda praktikplatser och bedriva forskningssamarbete med universiteten är 
att införa en skatteavdragsmöjlighet för dessa företag. 

universitetspolicy; universitetsintern organisation,  
strategi, styrning och ledarskap
4.	 För att universiteten ska kunna fungera som en regional innovationsmotor krävs 

att universitetet klargör sin vision, målsättning och strategier i en strategisk 
plan för hur denna roll ska se ut och utföras. Eftersom varje universitet är unikt 
och varje region är unik bör en sådan strategisk planering ske i samverkan med 
universitet, näringsliv och politiska organisationer. Den strategiska planen bör 
klargöra både hur universitetet kan bidra till innovation och bli bättre integre-
rad i dagens regionala innovationssystem och hur universitetet kan bidra till 
skapandet av morgondagens regionala näringsliv och innovationssystem. Den 
strategiska planen bör beröra alla universitetets produkter, och inte bara forsk-
ning, samt utvecklingen av samverkansstrukturer. De exempel som ges bland 
annat i framgångscaset University of Hertfordshire och andra nominerade till 
Entrepreneurial University of the Year i Storbritannien kan utgöra inspiration. 
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5.	 Det entreprenöriella universitet kräver ett annat slags ledarskap och manage-
ment än det som var gångbart för det traditionella universitetet med enbart 
fokus på forskning och utbildning. Universiteten bör i sin rekrytering av chefer 
och utvecklingsprogram ta hänsyn till detta och utforma kravprofiler som 
bättre stämmer med de krav som finns diskuterat i rapportens kapitel 4. 

6.	 Utvecklade samverkansstrukturer har visat sig betydelsefulla för olika typer 
av regionala innovationsinitiativ och för bättre integration mellan olika aktörer 
som i samverkan kan stödja och utveckla ny kunskap och innovationer. En del 
nya samverkansarenor kan på centralt initiativ behöva utvecklas som konse-
kvens av den strategiska planen för regional innovation, men universitetsled-
ningen bör i övrigt stimulera enskilda institutioners och lärares initiativ och 
experiment till forsknings- och utbildningsaktiviteter mellan universitet och 
näringsliv och andra organisationer som kan skapa nya arenor som syftar till att 
stödja regional innovation. 

7.	 Utveckling av gränsgångare8 mellan universitet, näringsliv och organisationer. 
Fler och djupare relationer på olika nivåer i universitetet med näringsliv och or-
ganisationer innebär ökad sannolikhet för att upptäcka och exploatera innova-
tionsmöjligheter. Ett sätt att utöka detta på är att öka antalet ”gränsgångare” på 
universitetet och i industrin samt organisationer. En del typer av gränsgångare 
finns redan på de flesta universitet som industridoktorander och adjungerade 
lärare av olika slag. De har sin huvudsakliga hemvist i något företag eller or-
ganisation men bedriver undervisning eller forskarutbildning på universitetet. 
Möjligheten för att utnyttja fler adjungerade lärare eller andra tidsbegränsade 
affilieringar från näringsliv och organisationer som innehar en värdefull kompe-
tens bör ses över och utnyttjas mer systematiskt och konsekvent. Omvänt gäller 
att universitetslärare och ”normala” doktorander kan ges tillfälle att vistas som 
gäst eller expert i etablerade och nya företag och organisationer, som grund 
och gymnasieskolor. Detta är mer ovanligt i det svenska universitetssystemet 
och kräver sannolikt speciellt statligt stöd för att förverkligas. Inspiration och 
exempel kan i denna rapport hämtas från Georgia Tech, Georgia Research 
Alliance.

8.	 För de universitet som vill profilera sin grundutbildning och öka kunskapsbi-
draget till regionens företag och organisationer bör utbildningar med praktik 
på framförallt små och medelstora företag övervägas. Studenter kan speciellt 
bidra till förbättringar och innovation i branscher där kunskapsutvecklingen är 
snabb och i mindre och medelstora företag. Studenterna får värdefulla erfa-
renheter och kontakter som kan användas och integreras i utbildningen och 
ger båda parter en möjlighet att utvärdera framtida anställningsmöjligheter. 

8. Gränsgångare, boundary spanner på engelska, syftar på personer som har möjlighet och 
förmåga att gå mellan organisationer och därmed överföra och översätta kunskaper mellan 
organisationerna. Effektiva gränsgångare har ofta bakgrund och erfarenheter från flera 
organisationer, i detta fall universitet, näringsliv och/eller politiska organisationer. 



52 Va d ä r e n t r e p r e nör i e l l a u n i V e r s i t e t oc h ”be s t p r ac t ic e ” ?

k a p i t e l 8  p ol ic y r e k om m e n dat ion e r

University of Waterloo-caset och utvecklings ingenjörsprogrammet vid 
Halmstad Högskola i rapporten kan ge inspiration och exempel på hur det kan 
organiseras och effekter av ett sådant system. 

9.	 Incitament för lärarna att bidra och ta initiativ till tredjeuppgiften-aktiviteter. 
Det har i både amerikanska och svenska undersökningar framkommit att 
universitetens incitament ofta inte ger någon uppmuntran till tredjeuppgif-
ten-aktiviteter i form av karriär- och löneutveckling. För många disputerade 
universitetslärare är det viktigt att kunna uppnå docent- och professorsbefor-
dran. Med sådana befordringar följer också ofta lönehöjningar och förbättrade 
arbetsvillkor som exempelvis ökad andel forskning. Universiteten har möjlighet 
att öka värdet av sådana aktiviteter genom instruktioner i befordrings- och 
anställningsärenden. 

10.	 Innovationskontor, inkubatorer och eventuella forskningsparker bör inte 
bara vara ett system för patentering och universitetsavknoppningar. Sådana 
organisationer bör ses som delar av ett större entreprenöriellt system inom 
universitet och i samverkan med externa aktörer. Utbildningsprogram och 
forskning bör kopplas till dessa organisationer som vid Chalmers och Högskolan 
i Halmstad. Samarbete med industrin i form av mentorer, skuggstyrelser, 
rådgivning, forskningssamarbete med mera bör också kopplas till dessa miljöer. 
Dessa organisationer bör ses som strategiska resurser för att skapa en entrepre-
nöriell miljö bland studenter, lärare och samverkande industri. 

11.	 Dagens system för att mäta universitetens produktivitet och måluppfyllelse är 
anpassade till universitetens två uppgifter forskning och utbildning. Mätsystem 
för att mäta utveckling och indikatorer på universitetets förmåga att bidra 
till regional utveckling och innovation bör utvecklas för att stödja ledningens 
beslutsfattande. Inspiration och modeller kan hämtas från HEIFs verksamhet i 
Storbritannien, se kapitel 7. Även universitetens ledningar bör i anslutning till 
utveckling av sina strategiska planer, utveckla mål och nyckeltal, för den entre-
prenöriella delen av universitetet. 
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